
 

 CBL Asset Management, IPAS 

Republikas laukums 2A Rīga LV-1010 

Tālr.: (371) 67010801, Fakss: (371) 67778622 

asset@cbl.lv, http://www.cblam.lv 

   

Aktuālais pasaules ekonomikā 
Simona Striževska 

Ekonomiste 

Simona.Strizevska@cbl.lv 2021. gada 2. – 6. augusts 
 

 Ražotāju noskaņojums jūlijā ir pavājinājies visos svarīgākajos reģionos. ASV ražotāju optimismu lielākoties 

mazināja lēnāks jauno pasūtījumu un izlaides pieaugums. Pieprasījumam joprojām būtiski pārsniedzot uzņēmumu 

ražotspējas, neizpildīto pasūtījumu apjomi ASV jūlijā atkal pieauga, savukārt gala produkcijas krājumi turpināja 

sarukt. Tajā paša laikā, ražošanas izmaksu kāpums sāka bremzēties un ASV darba tirgū parādījās  pirmās 

normalizācijas pazīmes. Ķīnas ražotāju noskaņojumu uz leju pavilka vājāks pieprasījums – jaunie pasūtījumi jūlijā 

reģistrēja pirmo kritumu vairāk nekā gada laikā. Arī eirozonas PMI indekss noslīdēja no jūnija rekordlīmeņiem.     

 Atšķirībā no ražošanas, pakalpojumu sektora optimisms jūlijā turpinājis stādīt rekordus, pateicoties 

aktivitātes un  jauno pasūtījumu kāpumam, sevišķi eksporta tirgos. ASV ISM indekss pakalpojumu sektorā jūnijā 

sasniedza jauno maksimumu  (64.1 punkts),  eirozonā PMI indekss – augstāko līmeni kopš 2006. gada vasaras (59.8 

punkti).  

 ASV otro mēnesi pēc kārtas tiek radīti vairāk nekā 900 tūkstoši jauno darba vietu,  pozitīvi pārsteidzot 

analītiķus un investorus (943 tūkstoši jūlijā). Lielākie pieaugumi jūlijā joprojām bija novēroti viesmīlības un 

publiskajā sektorā. Bezdarba līmenis jūlijā samazinājās līdz 5.4% no  5.9% pirms mēneša.  

 

Jaunie COVID-19 gadījumi pasaulē Vakcinācijas tempi   

  

COVID-19 gadījumi Eiropā …un ASV 

  

Google iedzīvotāju mobilitāte Makro pulss 

  

 

 

 

 

0

100,000

200,000

300,000

400,000

500,000

600,000

700,000

800,000

900,000

Jan-20 Apr-20 Jul-20 Oct-20 Jan-21 Apr-21 Jul-21

Jaunie Covid-19 gadījumi dienā 
7 dienu vidējais

Pārējās valstis

Lielākās EM valstis *

Lielbritānija

ASV

ES valstis

Avots: John Hopkins * Brazīlija, Indija, Indonēzija, Meksika, Krievija, Turcija

0%

20%

40%

60%

80%

100%

120%

140%

16-Dec 16-Feb 16-Apr 16-Jun

Vakcinācija pret Covid-19, % no iedzīvotājiem
cilvēki, kuri saņēmuši vismaz vienu vakcīnas devu

Lielbritānija ASV

Ķīna (vakcīnu skaits) ES valstis

EM6* valstīs
* Brazīlija, Indija, Indonēzija, Meksika, Krievija, Turcija     

Avots: Our World in Data, CBL AM aplēses

Nīderlande

ItālijaZviedrija

Vācija

Spānija

Lielbritānija

Francija

Portugāle
0

10000

20000

30000

40000

50000

60000

70000

Mar-20 Jun-20 Sep-20 Dec-20 Mar-21 Jun-21

Jauno Covid-19 gadījumu skaits dienā ES valstīs
7 dienu vidējais

Avots: John Hopkins, Woldometer

Polija

Midwest
South

West

Northeast
0

20000

40000

60000

80000

100000

120000

Mar-20 Jun-20 Sep-20 Dec-20 Mar-21 Jun-21

Jauno Covid-19 gadījumu skaits dienā ASV
7 dienu vidējais pa reģioniem

Avots: John Hopkins *South iekļauj TX & FL, West - CA, Northeast - NY, Midwest - IL 

-90

-80

-70

-60

-50

-40

-30

-20

-10

0

10

20

Mar-20 Jun-20 Sep-20 Dec-20 Mar-21 Jun-21

Iedzīvotāju mobilitāte, % no bāzes līmeņa *
Nepārtikas veikalos un  izklaides vietās, 7 dienu vidējais

Lielbritānija ASV Eirozona

Avots: Google community mobility report    * mediānas vērtība Jan 3–Feb 6, 2020

-300

-200

-100

0

100

200

300

2017 2018 2019 2020 2021

Citibank makro "pārsteigumu" indekss

Eirozona ASV

Avots: Bloomberg  

mailto:asset@cbl.lv


Ražotāju noskaņojums ir nedaudz saguris Eksporta pasūtījumu izaugsme bremzējas  

  

Pakalpojumu sniedzēji izbauda vasaru Ekonomikas atvēršana kāpina patēriņu eirozonā 

  

ASV darba tirgus atlabšanas procesi  turpinās Pabalstu saņēmēju skaits ASV joprojām liels 

  

Bloomberg Consensus prognozes   

 

 

 

 

 

Apskata sagatavošanas datums:  06.08.2021. 

Saistību neuzņemšanās atruna: 

Šim apskatam ir informatīvs raksturs, un to nevar uzskatīt kā piedāvājumu vai rekomendāciju pirkt, turēt vai pārdot tajā minētos finanšu instrumentus. 

Apskatā iekļautā informācija uzskatāma par mārketinga paziņojumu Finanšu instrumentu tirgus likuma izpratnē un tā nav sagatavota, pamatojoties uz tādu 

normatīvo aktu prasībām, kas veicina ieguldījumu pētījumu neatkarību, kā arī nav pakļauta aizliegumam veikt darījumus pirms ieguldījumu pētījuma 

izplatīšanas. Šī apskata autori, kā arī CBL Asset Management IPAS, tās saistītie uzņēmumi vai pārstāvji neuzņemas atbildību par kādām neprecizitātēm vai 

kļūdām, kā arī par apskatā iekļautās informācijas iespējamu izmantošanu, tostarp neuzņemas atbildību par tiešiem, netiešiem zaudējumiem (ieskaitot 

neiegūto peļņu), kā arī soda sankcijām, arī gadījumos, kad ir brīdināta par tādu iespējamību. Šajā apskatā ietvertā informācija iegūta no avotiem,  kas tiek 

uzskatīti par uzticamiem (www.bloomberg.com, www.reuters.com, citu masu mediju, kā arī valstu biržu, centrālo banku un statistikas biroju, kā arī kompāniju 

mājas lapās atrodamo informāciju u.c.), tajā pat laikā CBL Asset Management IPAS negarantē sniegtās informācijas precizitāti un pilnību. Apskatā paustā 

informācija un viedokļi attiecas uz apskata publicēšanas brīdi, un var tikt mainīti bez iepriekšēja brīdinājuma. Pārpublicēšanas gadījumā atsauce uz CBL Asset 

Management IPAS vai attiecīgajiem avotiem ir obligāta. 

 

 

  

30

35

40

45

50

55

60

65

2007 2009 2011 2013 2015 2017 2019 2021

Ražotāju noskaņojuma indeksi

ASV ISM indekss

Eirozonas Markit PMI indekss

Ķīnas Caixin PMI indekss

Avots: Bloomberg

-15

-5

5

15

25

46

48

50

52

54

56

58

2010 2012 2014 2016 2018 2020 2022

Ķīnas kredītu impulss un eksporta pasūtījumi

JPMorgan Pasaules eksporta pasūtījumi

(PMI apakšindekss, pa kreisi)

Ķīnas kredītu impulss, gada izmaiņa, %

no IKP (12m apsteidze, pa labi)

Avots: Bloomberg, JPMorgan

10

20

30

40

50

60

70

2007 2009 2011 2013 2015 2017 2019 2021

Pakalpojumu sektora noskaņojuma indeksi 

ASV ISM indekss

Ķīnas Caixin PMI indekss

Eirozonas Markit PMI indekss

Source: Bloomberg, JPMorgan

26/04/2020

27/04/2020

28/04/2020

29/04/2020

30/04/2020

01/05/2020

02/05/2020

03/05/2020

04/05/2020

05/05/2020

06/05/2020

07/05/2020

08/05/2020

09/05/2020

10/05/2020

11/05/2020

12/05/2020

13/05/2020

43,862 43,952 44,044 44,136 44,228 44,317 44,409

75

80

85

90

95

100

105

110

20

40

60

80

100

120

Feb-20 Jun-20 Oct-20 Feb-21 Jun-21

Eirozonas tirdzniecība un mobilitātes rādītāji 
indeksēti, bāzes līmenis = 100*

Mobilitāte veikalos un izklaides vietās (7d vidējais, pa kreisi)

Mazumtirdzniecības apgrozījums (Feb20=100, pa labi)

Eirozonas pakalpojumu sektora PMI indekss (pa labi)

70

60

50

40

30

20

10

0

Avots: Bloomberg, Google Mobility, CBL AM aprēķini

*mediāna par 5 nedēļām, Jan 3–Feb 6, 2020

4.4%

14.7%

6.1% 5.8% 5.9%

5.4%

0%

2%

4%

6%

8%

10%

12%

14%

16%-16%

-14%

-12%

-10%

-8%

-6%

-4%

-2%

0%

Mar-20 Jun-20 Sep-20 Dec-20 Mar-21 Jun-21

Izmaiņas darba vietu skaitā ASV salīdzinājumā 

ar Feb-20, % no darba spēka 

Viesnīcas un restorāni Tirdzniecība
Cits Veselība, izglītība, valsts sektors
Finanšu sektors Transportēšana
Apstrādes rūpniecība Būvniecība
Bezdarba līmenis, % (pa labi) Avots: BLS, CBL AM aprēķini

2020 2020 2020 2020 2021 2021 2021

0%

5%

10%

15%

20%

25%

0%

5%

10%

15%

20%

25%

Jan-20 May-20 Sep-20 Jan-21 May-21

ASV bezdarbnieku pabalstu pieteikumi 
aktuālie, % no ekonomiski aktīvajiem iedzīvotājiem

Pabalsti tiem, kuri nekvalificējas citiem bezdarbnieku pabalstiem *
Pagarinātie pabalsti*
Parastie pabalsti
Bezdarba līmenis, % * Pandēmijas programmas

Avots; Bloomberg, CBL AM aprēķini

0

1

2

3

4

5

6

7

8

9

Jun-20 Sep-20 Dec-20 Mar-21 Jun-21

IKP 2021. gada prognožu evolūcija, % 

Eirozona

ASV

Ķīna

Lielākās attīstības valstis *

Source: Bloomberg Consensus
Avots: Bloomberg Consensus * Brazīlija, Meksika, Indija, Indonēzija, Krievija, Turcija


